(3) Exstat sequens sermo vel fragmentum in editione Maurina t. VIII, p. 250. Spurium incante Montfauconius judicavit. [Vide hujussee Patrologia

A

IV.

Oratio catechetica in sanctum magnum Paschatis diem dominicum.

1. Quid hoc est, dilecti fratres, hujus festi Christique amatores? Quænam haec tanta candidæ vestis gestatio? quis tantus lumen apparatus et hilaritas? quid tantopere Ecclesiam illuminat? quid mundum exornat? quid tantam jucunditatem lætitiamque efficit? Heri conseruati, hodie exhibitari: heri in tristitia, hodie in gaudio: heri in ejulatibus, hodie in jubilis. Rogas horum causam, quidve tantum gaudium solemnitatemque afferat? Christus e mortuis resurrexit, et universus mundus exultat. Destruxit vivifica morte sua mortem, et omnes inferorum incolæ vinculis sunt resoluti: paradisum reclusit cunctisque pervium efficit. O profunditas inscrutabilis! o altitudo immensurabilis! O tremendum mysterium mentis vim exceedens! Hymnos canunt angeli salute nostra lætificati. Prophetæ gaudent, vaticinia sua ad effectum esse perducta. Universa creatura festum concelebrat: illuxit enim ei dies salutaris, denuo effulsit Sol justitiae. Quis ergo digne diei hujus gratiam decantet? Quis pro dignitate tanti vim mysterii dilaudet? quis, nisi aureus Pater noster Joannes, canorus ac vocalissimus præco, mundi illustrissimum ac splendidissimum luminare, verus pastor atque magister, peritissimus animarum ac probatissimus medicus, peccatorum reconciliator egregius, Nilo fluvio fluentior aureis laticibus, ille aureus, et aurea lingua, atque Os aureum; hic, inquam, dilaudet, hymnis et plausibus prosequatur hujus vim mysterii, ideoque breviore quam fieri poterit oratione depraedicet. At is quidem paratus est, ceu dicendi rhetor copiosus, tuba vocalissima Spiritus: nos autem ad hunc audiendum alacriores simus et attentiores, ut cognoscamus quid nobis alter pœnitentia præco (Joannes) nuntiet. Ergo audite.

D

INITIUM CHRYSOSTOMI.

2. Si quis pius est, Deique amans, præsente gaudeat pulchra solemnitate. Si quis servus probus, lætus intret in gaudium domini sui. Si quis laboravit jejunans, nunc recipiat denarium: si quis a prima hora operatus est, nunc justam percipiat mercedem: si quis post tertiam venit, cum gratiarum actione festum agat: si quis circa sextam accessit, nihil hæsitet, nullum enim detrimentum sentiet: si quis ad nonam usque distulit, nihil dubitans veniat: si quis hora tantum undecima ad

t. LIX, col. 721.] Nunc autem, Studita judice, inter genuina divi Patris scripta ponit debet.

laborem se contusit, ne ipse quidem de sua tarditate timeat. Cum sit enim liberalis dominus, postremum hand secus ac primum excipit; refocillat æque undecimæ horæ operarium, ac illum qui jam inde a prima operam præstiterat; et ultimi miseretur, et primum remuneratur; huic dat, illi donat: et operam excipit, et voluntatem amplectitur: et actum debito honore afficit, et propositum laudat. Ergo omnes intrate in gaudium Domini nostri; et tum primi tum ultimi mercedem percipite: divites simul et pauperes, chorcam ducite: fortes æque ac ignavi, hunc diem honorate: qui jejunastis, et qui secus, hodie jucundamini: mensa dapibus est referta, deliciamini omnes: vitulus saginatus, nemo discedet famelicus: cuncti copiis liberalitatis fruimini: nemo de inopia queratur, nam commune regnum adest: nemo lapsus suos lamentetur, nam venia de sepulcro exorta est: nemo mortem timeat, etenim liberavit nos mors Salvatoris; extinxit illam, a qua fuerat oppressus: vicit infernum, qui ad infernum descendit: amarum reddidit illum, qui carnes ejus gustaverat. Id præoccupans Isaias exclamavit: *Infernus, inquit, amarus factus est*¹¹, dum tibi deorsum congrederetur; amarus factus est, quia mortificatus; amarus factus est, quia illusum est ei; corpus invasit, et incidit in Deum; terram apprehendit, et in cœlum incurrit: apprehendit quem videbat, et decidit unde nesciebat. *Ubi, o mors, stimulus tuus?* ubi, inferne, *victoria tua*¹²? Resurrexit Christus, et ceciderunt dæmones: resurrexit Christus, et lætantur angeli: resurrexit Christus, et vita inter homines versatur: resurrexit Christus, et nemo mortuus in tumulis jacet. Christus enim resurgens ex mortuis factus est dormientium inchoatio. Dominus ex mortuis resurrexit, et cum eo multa sanctorum turba. Festum celebremus suaviter et modeste: hæc enim vere dies est quam fecit Dominus; exsultemus et lætemur in ea: prædicemus Servatoris resurrectionem, imo potius salvationi nostræ plaudamus: prædicemus salutaris diei commemorationem, prædicemus diaboli mortificationem, impurorum dæmonum captivitatem, Christianorum salutem, inmortuorum resuscitationem. Nam Christi resurrectione gehennæ ignis extinguitur, vermis perpetuus moritur, infernus turbatur, luget diabolus, peccatum perimitur, mali spiritus fugantur, terrestres in cœlum concendent, inferno detenti emittuntur diaboli vinculis, atque ad Deum confugientes aiunt: *Ubinum tuus, o mors, stimulus?* *ubinam tua, o inferne, victoria?*

3. Age vero nobis divini hujus festi solemnisque concessionis auctor est Christus, qui et omnium nobis honorum donator est. Is enim jam inde ab initio